
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

УПРАВ ЛЕНИЙЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З
от 3& ■ '/■Р. $3 № ^ _____

О проведении городского туристско-краеведческого Фестиваля 
памяти Сергея Васильевича Яшина

В соответствии с планом работы управления образования 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2023-2024 
учебный год, с целью популяризации здорового образа жизни и 
привлечения обучающихся к туристско-краеведческой деятельности

п р и к а з ы в а ю :
1. Отделу воспитательной работы, дополнительного образования 

управления образования администрации городского округа «Г ород 
Йошкар-Ола» (Кузнецова Т.Г.), совместно с МОУДО «ДЮЦ «Азимут» 
(Роженцова О.Н.) провести 02 ноября 2023 года городской туристско- 
краеведческий Фестиваль памяти Сергея Васильевича Яшина (далее -  
Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение).
3. Руководителям муниципальных образовательных

учреждений г. Йошкар-Олы, принимающим участие в Фестивале:
3.1. Назначить педагогов, ответственных за жизнь и здоровье детей в 

период проведения Фестиваля и пути следования.
3.2. Провести с обучающимися и сопровождающими инструктаж по 

технике безопасности с обязательной записью в журнале инструктажа.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Чемекову Р.Л.

Начальник
управления образования Е.Г. Филиппова

Кузнецова Т.Г. 
45 - 69-99



Приложение
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
о т« » 20 №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского туристско-краеведческого Фестиваля 

памяти Сергея Васильевича Яшина

Общие положения
Городской туристско-краеведческий Фестиваль памяти Сергея 

Васильевича Яшина (далее -  Фестиваль) проводится с целью 
популяризации здорового образа жизни, спортивного туризма, 
привлечения обучающихся к туристско-краеведческой деятельности.

1. Порядок, место и сроки проведения
Фестиваль проводится 2 ноября 2023 года в помещении МОУДО 

«ДЮЦ «Азимут» (далее - ДЮЦ «Азимут») и на стадионе МБОУ 
«Образовательный комплекс «Школа №29 г. Йошкар-Олы» по 
адресу: г. Йошкар-Ола, Ленинский пр-т, д.ЮА.

Регистрация участников Фестиваля проводится 2 ноября 2023 года 
с 09.00 до 10.00 в помещении ДЮЦ «Азимут».

2. Организаторы
Общее руководство проведением Фестивалем осуществляет 

управление образования администрации городского округа «Г ород 
Йошкар-Ола».

Непосредственное проведение Фестиваля возлагается на ДЮЦ 
«Азимут».

3. Участники Фестиваля
К участию в Фестивале допускаются команды учащихся 

муниципальных образовательных учреждений г. Йошкар-Олы, 
своевременно подавшие заявку. Состав команды 6 человек в возрасте от 7 
до 18 лет.

Участники самостоятельно формируют команды.
В зоне регистрации можно сформировать команду из тех, кто не 

набрал свою команду.
Для участия в Фестивале каждом члену команды нужно пройти 

регистрацию - через подачу заявки на мероприятие «Марий Эл - 
территория заботы и заботливых людей» по
ссылке: https://рдш.рф/сотре1;Щоп/4353 (предварительно участник должен 
быть зарегистрирован на официальном сайте Движения 
Первых ЬйрБГ/будьвдвижении.рф).

https://%d1%80%d0%b4%d1%88.%d1%80%d1%84/%d1%81%d0%be%d1%82%d1%80%d0%b51;%d0%a9%d0%be%d0%bf/4353


4. Программа Фестиваля
09.00-10.00 -  регистрация 
10.00 -  открытие фестиваля 
10.15-12.00- работа площадок 
11.30 -12.30 -  подведение итогов.

Площадки включают в себя спортивные станции (скалодром, 
спортивный туризм, спортивное ориентирование), мастер-классы и 
познавательные программы по краеведению, экологии; подвижные игры, 
творческие задания.

5. Определение результатов
Результат команды определяется суммой баллов в результате 

прохождения площадок.
Результаты определяются отдельно в каждой возрастной группе:

-  7-9 лет;
-  10-12 лет;
-  13-14 лет;
-  15-18 лет.

Возрастная группа определяется средним возрастом участников 
команды. Возраст участника определяется концом календарного года.

6. Награждение
Участники, занявшие призовые места (1,2,3) в каждой возрастной 

группе, награждаются дипломами.
Все участники Фестиваля получают памятные подарки.

7. Финансирование
Расходы, связанные с проведением Фестиваля, несет ДЮЦ 

«Азимут».
Расходы, связанные с награждением, несет управление образования 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».
Памятные подарки предоставляет Общероссийское общественно

государственное движения детей и молодежи «Движение Первых» 
Республики Марий Эл.

8. Дополнительная информация
Справки по телефону 56-07-63 (Пчелинцев Александр Евгеньевич).

Данное положение является вызовом на Фестиваль


